Дело №1-141/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 сентября 2024 года с.Леваши

Левашинский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Ибрагимова А.М., с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Левашинского района РД Шахнавазова А.А., подсудимого ФИО1, защитника ФИО8, представившего в интересах подсудимого ФИО1 удостоверение № и ордер №, при секретаре судебного заседания ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РД, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, работающего охранником в Хаджалмахинской больнице, ранее не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконное приобрел и хранил в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом при следующих обстоятельствах:

Примерно в июле 2024 года, более точное время дознанием не установлено ФИО1, находясь на территории ГБУ РД ЛЦРБ УБ 

<

адрес> по ул. ФИО4 № возле мусорных баков, незаконно приобрел не менее 3 капсул «Прегабалина», которые в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ относятся к сильнодействующим веществам для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ и других статей Уголовного кодекса РФ. Указанные капсулы ФИО1 перенес к себе домой и хранил с целью сбыта по месту своего жительства, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 взял вышеуказанные капсулы в количестве 3 штук из своего дома, и в тот же день примерно в 15 часов 15 минут, находясь на окраине 

<

адрес>, напротив магазина «Хозтовары», расположенном слева от автодороги «Махачкала В-Гуниб» в объезд через 

<

адрес>, на 5 км имея умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, из корыстных побуждений, с целью наживы и незаконного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, незаконно сбыл, продав за 1500 рублей условному покупателю ФИО5, участвующую в оперативнорозыскном мероприятии «проверочная закупка», 3 капсулы сильнодействующего вещества-прегабалин общей массой 1,2 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 964 от 29 Л 2.2007 относится к сильнодействующим веществам, для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ и других статей Уголовного кодекса РФ.

Подсудимый ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, в присутствии защитника поддержал ранее заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. 

Государственный обвинитель ФИО6, защитник ФИО8 в интересах ФИО1 не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства..

В соответствии со ст.314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Поскольку государственный обвинитель выразил свое согласие на применение особого порядка принятия судебного решения, и совершенное преступление относится к преступлению небольшой тяжести, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Соглашаясь с позицией государственного обвинителя, учитывая полное признание подсудимым своей вины и согласием с предъявленным обвинением, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.234 УК РФ - незаконное приобретение и храние в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания.

Как установлено из материалов дела и в судебном заседании ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, вину признал полностью по предъявленному ему обвинению, в содеянном раскаялся, что суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает смягчающими его наказание обстоятельствами.

Также, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Для достижения установленных ст. 43 УК РФ целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений суд полагает с учетом мнения сторон необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, при определении размера которого учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности, семейное и материальное положение ФИО1, который работает охранником в Хаджалмахинской больнице 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. ст.ст. 307-309, 316,317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.234 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 12 000 (двенадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Штраф перечислять по следующим реквизитам: Получатель: УФК РД (МВД) по РД л\с 04031420570,ИНН 

<

***>,КПП 057201001, Отделение- НБ 

<

адрес>, БИК 048209001,ОКТМО 82634000, КБК 18№.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке.

Вещественные доказательства: сильнодействующие препараты «Прегабалин» в количестве трех капсулов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> уничтожить, деньги в сумме 1500 рублей возвратить по принадлежности по вступлении приговора в законную сил.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 15 дней со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий А.М.Ибрагимов